— 1 —

福民函〔2024〕35 号

关于福田区八届人大四次会议第 20240009 号
建议的答复

李志建、姚雯莹、谢荣贺等代表：

各位代表提出的《关于推动“物业+养老”模式落地的建议》

收悉，我局高度重视，组织相关科室和职能部门对该建议进行了

认真研究。结合福田区老年人的人口特点及养老服务需求，你们

在建议中呼吁，养老管家进物业，服务响应进物业，建立物业+

养老服务标准，做实落地支持等，我们将在政策制定和具体工作

中充分吸收采纳，现将有关情况答复如下：

一、福田区养老服务基本情况

截至 2023 年底，福田区户籍 60 岁以上老年人口 14.07 万，

老龄化率为 11.03%，户籍老年人口约占全市户籍老年人口的三

分之一，老年人口结构呈现“一快三高”（户籍老年人口增速快、

低龄老人、高知老人、经济独立老人占比高）的特点，养老服务

需求大、品质要求高。通过完善顶层设计，盘活服务阵地，增加

养老服务供给，标准引领建设示范项目等措施，建成了 18 家养

老机构、42 家社区长者服务站、40 家小区长者服务点、20 家社

区长者综合服务中心、48 家长者饭堂、13 家居家养老定点服务

— 2 —

机构，开展超 4000 户老年人居家适老化改造，构建成熟的“街

道—社区—小区—家庭”四级养老服务网络。

二、提案办理情况

（一）加强顶层设计

为积极响应国家应对人口老龄化战略部署，打通养老服务

“最后一公里”，我局在全市率先探索“物业+养老”服务模式，

于 2021 年出台《福田区老年人照料机构建设运营管理办法》，

通过设置“物业融合型照料机构”，将物业服务和养老服务串联

起来，为持续开展“物业+养老”服务提供阵地。2023 年该办法

升级迭代 2.0 版本，进一步鼓励物业服务企业开展养老服务。

2024 年 4 月我局会同区住建局、卫健局联合制定《福田区 2024

年“物业+养老”服务试点工作方案》，细化明确“物业+养老”

服务内容，为居家老年人提供助餐、助浴、助洁、助急、助行、

助医、照料看护等定制养老服务。

（二）加强制度支持

借福田区创建国家基本公共服务标准化综合示范区的东风，

2021 年我局编制内部规范《“物业”+养老服务工作指南》，从

人员配置、设施设备要求、服务内容、服务流程、服务保障等方

面为“物业+养老”服务开展提供了技术支持，填补了规范空白，

推动福田区“物业+养老”服务的规范化、专业化发展，探索构

建“政府主导、物业执行、社区支撑、社会参与、老人反馈”五

位一体的物业养老服务体系，增加居家社区养老服务有效供给，

— 3 —

更好满足广大老年人日益多样化的养老服务需求。

（三）加快服务落地

一是科学布点助推“物业+养老”服务模式开展。2024 年我

局积极推动“物业+养老”服务从“纸面”落实到“地面”，在

全区老龄化社区中选取物业小区开展“物业+养老”服务试点工

作，与长城物业、万厦居业、中海物业等物业服务企业合作，在

园岭街道长乐花园、华富街道莲花三村、莲花街道长城盛世等 3

个街道 10 个小区开展“物业+养老”服务，推出物业养老服务清

单，提供代买菜、代购药、陪看病、水电设施检查等菜单式上门

服务，保障独居老人日常生活所需。充分发挥小区为老服务设施

便捷性，因地制宜开展社区助餐服务，为小区老年人提供助餐及

送餐服务。

二是“物业+养老”服务团队探索专业养老服务。物业服务

企业在小区设置由物业管家、养老顾问、养老服务人员组成的“物

业+养老”服务团队，定期对小区老年人进行上门探视及电话寻

访，实现关爱问候、精神慰藉、政策解读、服务转介、服务回访

五个“送上门”。对孤寡、纯老家庭老年人应增加探视寻访频率。

养老顾问团队将老年人基本信息、健康状态、养老需求、福利享

受情况、参加活动情况及服务效果评估等多项内容进行登记建档，

专业养老服务队伍加强岗前及定期培训，根据养老顾问团队提供

的老年人需求，为小区老年人提供个性化定制养老服务，对接小

区周边社康中心医疗资源，在保障上门养老服务的前提下，拓宽

— 4 —

医疗服务内涵，实施精准服务。

三是科技赋能提升“物业+养老”服务水平。物业服务企业

对接“福+颐养”虚拟养老院平台，将老年人信息档案纳入数据

平台统一管理；鼓励开辟物业服务企业家政预约、购物购药、健

康管理、就医挂号、绿色转诊等多项网上服务功能，实现 24 小

时安全自动值守，提高突发事件应对能力，降低老年人意外风险，

提升居家社区养老服务智能化水平。

（四）加大扶持力度

在《福田区老年人照料机构建设运营管理办法》增设物业融

合型照料机构运营补贴，对开展“物业+养老”服务的物业服务

企业给予资助扶持，根据接受服务的物业小区内福田区户籍 60

周岁以上的中重度失能、特困老年人或 80 周岁以上高龄老人，

每次服务时长不少于 1 小时，按 20 元/人/次的标准计算服务量

予以资助，构建“政府补贴一点、企业让利一点、老人支付一点”

的多元可持续发展模式。

三、下一步计划

我局将与住建、卫健部门持续优化养老服务供给，填补物业

小区养老服务空白上不断发力，推进小区适老改造，整合资源开

展长者助餐服务，开展老龄助学服务，丰富老年人精神文化生活，

发展助老志愿服务，加强对老年人的精神关爱服务，为居家服务

提供场地和服务支撑，努力打造一站式物业养老服务供应平台，

向实现街道、社区、小区、居家四级养老服务网络无缝衔接的目

— 5 —

标不断迈进。

再次感谢各位代表对福田养老事业的关心和关注。

福田区民政局

2024 年 6 月 24 日

（联系人：赵兵伟，联系电话：16675578021）